

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4529
उत्तर देने की तारीख 27.03.2025
प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना के अंतर्गत गांव

4529. श्री बालाशौरी वल्लभनेनी:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने मिशन अंत्योदय के आंकड़ों का विश्लेषण करने के बाद प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएजीवाई) के अंतर्गत आदिवासियों की सहायता के लिए देश में 36,430 गांवों की पहचान की है;
- (ख) यदि हां, तो आंध्र प्रदेश से चयनित गांवों का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या पीएमएजीवाई के लिए अलग से धनराशि आवंटित की गई है अथवा इस प्रयोजन के लिए जनजातीय उपयोजन के अंतर्गत बजट का उपयोग किया जा रहा है; और
- (घ) आंध्र प्रदेश के विशेष संदर्भ में उक्त 36,430 गांवों में शुरू की गई गतिविधियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उडके)

(क), (ग) और (घ): अभिसरण दृष्टिकोण के माध्यम से विकास गतिविधियों को शुरू करने के लिए चुने गए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 50% जनजातीय आबादी और 500 अनुसूचित जनजातियों के साथ पात्र गांवों के एकीकृत विकास हेतु सरकार द्वारा 'प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएजीवाई)' का शुभारंभ किया गया था। इस योजना में विकास के 8 क्षेत्रों अर्थात् सड़क संपर्क (आंतरिक और अंतर गांव/ब्लॉक), दूरसंचार संपर्क (मोबाइल/इंटरनेट), स्कूल, आंगनवाड़ी केंद्र, स्वास्थ्य उप-केंद्र, पेयजल सुविधा, जल निकासी और ठोस अपशिष्ट प्रबंधन में प्रमुख रूप से अंतरों को पाठने की परिकल्पना की गई है। पीएमएजीवाई योजना के लिए अलग से बजट आबंटन किया गया है और इस योजना के अंतर्गत प्रति गांव 20.38 लाख रुपये (36,428 गांवों के लिए कुल 7276 करोड़ रुपये) की राशि निर्धारित की गई थी। राज्य सरकारों को क्षेत्रीय केन्द्रीय सरकारी मंत्रालयों और राज्य सरकारों के पास उपलब्ध केन्द्रीय एसटीसी (अनुसूचित जनजाति घटक) और राज्य टीएसपी (जनजातीय उपयोजना) निधियों के अभिसरण के साथ ग्राम विकास योजना बनाने की आवश्यकता थी। वीडीपी में, प्रत्येक चयनित गांव में, अंत्योदय मिशन के माध्यम से चिन्हित बुनियादी सुविधाओं से संबंधित अंतरों को दूर करने का उद्देश्य है। अब तक 17,656 वीडीपी अनुमोदित किए जा चुके हैं और अब तक जारी की गई कुल निधियां 2394.40 करोड़ रुपये की राशि की हैं।

(ख): पीएमएजीवाई योजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य से 517 गांवों की पहचान की गई है। जिला-वार ब्यौरा अनुलग्नक-1 पर है। हालांकि, चूंकि आंध्र प्रदेश ने प्रस्तावित गांव के लिए वीडीपी प्रस्तुत नहीं की थी, इसलिए योजना के अंतर्गत निधियां आंध्र प्रदेश राज्य को जारी नहीं की जा सकी।

“प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना के अंतर्गत गांव” के संबंध में दिनांक 27.03.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4529 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक 1

आंध्र प्रदेश राज्य के लिए जिला-वार चिन्हित गांव

क्र.सं.	जिले का नाम	कुल गांव
1.	अनंतपुर	4
2.	चित्तूर	1
3.	पूर्वी गोदावरी	69
4.	गुंटूर	6
5.	कृष्ण	7
6.	कुरनूल	2
7.	प्रकाशम	6
8.	श्रीकाकुलम	66
9.	विशाखापत्तनम	225
10.	विजयनगरम	104
11.	पश्चिम गोदावरी	26
12.	वाई.एस.आर.	1
कुल गांव		517
